deuxième voie est celle qui rend possible la science de l'âme: la psychologie. La première est celle qui nous intéresse ici, car c'est évidemment ce contact immédiat de soi avec soi-même que nous allons retrouver dans le yoga; celui-ci n'est pas une analyse de soi par introspection, mais une expérience vécue de soi.

Dans la dialectique en trois temps de la connaissance de soi, il faut bien noter que le terme « habituel » qui caractérise le premier temps désigne un état qui est en quelque sorte intermédiaire entre la pure potentialité et l'acte. Il ne s'agit pas d'une connaissance actuelle, sinon le deuxième degré du processus ne serait pas nécessaire. Or il l'est: c'est un fait d'expérience. Mais il s'agit de quelque chose de plus que d'une simple connaissance potentielle. Sans doute, fondamentalement, cette présence habituelle de l'âme à elle-même lui donne de *pouvoir* se connaître elle-même directement, immédiatement¹³¹, mais elle implique en plus une tendance, une inclination à se connaître elle-même. L'idée d'*habitus*, contenue dans l'adjectif « habituel », implique cette inclination à passer à l'acte¹³². Elle indique aussi, selon saint Thomas, le rôle que joue l'âme dans cette connaissance d'elle-même par simple présence: il est analogue à celui de l'*habitus* dans la connaissance du « savant », c'est-à-dire de celui qui sait en vertu d'*habitus* acquis, et qui exerce sa science quand il veut, ayant en outre une inclination à l'exercer. Non pas que l'âme soit un *habitus*, évidemment, mais elle en tient lieu, en quelque sorte, d'où l'analogie que l'on dit, et non une simple identité¹³³.

L'un des grands mérites du P. Gardeil est d'avoir fortement souligné la continuité, ou mieux l'identité substantielle qu'il y a entre la conscience habituelle (potentielle), qui se trouve au départ, et cette connaissance de soi en acte, qui se trouve au terme: « Le sujet de la connaissance réflexe actuelle de l'âme, se repliant sur le principe de ses actes, est identique au sujet de la connaissance habituelle: c'est l'âme elle-même. Leur objet est également identique: c'est l'âme réelle, l'âme telle qu'elle est, l'âme donc principe de ses

¹³¹ *De Veritate* q. 10, a. 8: « Ex hoc ipso quod anima est sibi praesens, est potens exire in actum cognitionis sui ipsius ». *Ib.*, ad. 1m.: « Sed essentia sua sibi innata est (...). Et ideo mens antequam a phantasmatis abstrahat, sui notitiam habitualement habet, qua possit percipere se esse ». Etc.

¹³² A. GARDEIL, *op. cit.*, II, pp. 111 ss. Sur la différence entre puissances et *habitus*, on pourrait, même traduire: entre facultés et habitudes, voir *In 3 Sent.*, d. 23, q. 1, a. 3, sol. 3, ad 1m. (Ed. Moos, n. 69): « *Habitus* sunt determinati ad actus laudabiles, potentiae autem non, sed sunt contrariorum (...). Et ideo non est ratio eadem de habitibus et potentiis ». (Il s'agit dans ce texte des *habitus* moraux que sont les vertus).